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چونه متوان از موقعیت های بالقوه در این منطقه بهره برداری کرد؟ چونه متوان از این بندر به عنوان سوی پرش برای پیشرفت

استان سیستان و بلوچستان و کل کشور استفاده کرد؟ برای پاسخوی به چنین سؤالات،خبرنار دارایان با دکتر حسن طائ، دانشیار

اقتصاد دانشاه علامه طباطبای تهران و معاون کارآفرین سابق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماع گفت و گوی داشته است که در ادامه

مخوانید.

نقش اقتصادی چابهار در اقتصاد ایران چیست؟

ته کلیدی پبینیم که دورترین نقطه نسبت به مرکز است اما اگر خوب توجه کنیم به این نکه به چابهار داشته باشیم م اه اجمالدر ن

م بریم که نزدیترین بندر ما به آبهای آزاد و تجارت بین الملل است. چابهار از ابعاد گوناگون توانمندی های بسیاری برای رشد دارد

و از این منظر برای اقتصاد ایران حائز اهمیت است. به سبب اینه ی بندر اقیانوس است کشت های پهن پیر با فرض کامل بودن

زیرساختها متوانند در آن پهلو بیرند و سهم قابل توجه در صادرات و واردات ایران را در برگیرد. علاوه بر اینها مناظر طبیع و

بر سواحل مران در استان سیستان و بلوچستان ( از گواتر تا زرآباد)، پدیده های شرف گردشری محسوب مشوند؛ مانند

کوههای مریخ، گلافشان های متعدد و سواحل صخره ای. بنابراین هم موقعیت اقتصادی و هم موقعیت بندری و هم مناب طبیع در

این منطقه دارای اهمیت هستند. اما اینها تمام پتانسیلهای چابهار نیستند. چابهار متواند نقش ی بندر ترانزیت برای اقتصاد ایران و

اقتصاد منطقه بازی کند از پاکستان و افغانستان گرفته تا آسیای میانه. اگر خط آهن منطقه به بهرهبرداری برسد ی کریدور جدید

جنوب به شمال داخل کشور فعال م گردد و ضمن اینه باعث فعال شدن اقتصاد سیستان و بلوچستان مگردد زمینههای رشد

اقتصادایران از منظر تجارت بین الملل را نیز فراهم میند. اگر این منطق که چابهار ی منطقه ترانزیت است، را در نظر بیریم،

متوان امیدوار بود که منب رشدی جدید برای اقتصاد ایران در دهه های آینده ایجاد شده است. منظور ما در این تحلیل از چابهار،

منطقه مران، از بندر گواتر تا بندر میناب است. چون این منطقه دسترس به آبهای آزاد دارد منبع برای رشد اقتصادی استانهای

سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان قرار مییرد که هنوز مناطق بر و دست نخورده زیادی دارند.

نقش چابهار در دیپلماس اقتصادی کشور را چونه تحلیل مکنید؟

چابهار متواند ابزاری در اختیار وزارت امور خارجه باشد. برای برقراری ارتباط و استحام روابط اقتصادی و اجتماع با دیر

کشورها. امروزه در دنیا اگر دیپلماس، نف اقتصادی، اجتماع و ... نداشته باشد، کشورها تلاش چندان برای اتخاذ دیپلماس فعال از

باشد یا فراتر از آن امنیت مل ابزار دیپلماس تواند به عنوان یویم چابهار مه میدهند و به دنبال آن نمیروند. این خود بروز نم

بیشتری برای ما بیاورد، به همین معناست. بنابراین متوانیم در جهت استحام موقعیت خودمان از این بندر چه با کشورهای منطقه چه

با سایر کشورها بهره جوییم.

نیازهای توسعه چابهار را در چه مبینید؟

همانونه که برای توسعه کل کشور از سه بعد توسعه زیرساختهای فیزی، توسعه ICT و توسعه زیرساختهای اجتماع سخن میوییم



در سط توسعه منطقه نیز بنوع این سطوح مطرح هستند. به اختصار 1)زیرساختهای فیزی شامل بنادر، فرودگاهها، بزرگراهها، جاده

ها، امانات آب و برق و تاسیسات شهری و .... م باشد. 2) زیرساختهای ICT که امروزه امان ارتباط و تبادل اطلاعات بین کسب

و کارها و بازارها و زندگ اجتماع را فراهم ساخته است و 3) زیرساختهای اجتماع یا همان نهادها و آداب و رسوم، میزان احترام به

حقوق دیران و رعایت قوانین و مقررات اجتماع و در ی جمله سط سپهر دانای ی جامعه است که میزان توانمندی و جامعه

پذیری و اشتغال پذیری آنها را شل م دهند. بعبارت دیر نهاد توسعه در ی منطقه مشخص کننده این نوع از زیرساختها در جامعه

م باشد.

در ناه واق بینانه باید گفت که در استان سیستان و بلوچستان زیرساختهای فیزی و ICT در حدی که برای کشور مقدور بوده با توجه

-به گستردگ سرزمین تا اندازه ای فراهم شده است، منته موضوع که در این استان باعث بسیاری از ناملایمات مربوط به توسعه منطقه

ای گردیده بطور عمده مربوط به عقب ماندن نهاد توسعه یا زیرساختهای اجتماع از سایر زیرساختهاست. قدر مسلم اینه فراهم

ساختن این نوع زیرساختها بر اساس تاری توسعه اقتصادی جوام پیشرفته امری ساده نیست و براحت فراهم نمگردد، اما در هر

سطح که ی جامعه نائل به آنها گردد به لحاظ رشد و بقا بسیار دیرپا هستند و تضمین کننده وضعیت پایدار م باشند. با این منطق

مهم ترین عامل که متواند از چابهار برای ما منب رشد بسازد، بهبود زیرساختهای اجتماع به ویژه نیروی انسان با استعداد در این

منطقه است. اگر بپذیریم که مهمترین مساله در دنیای آینده، استعداد است منطقه مران دارای افراد بسیار با استعدادی است که واژهی

انسان رشد اقتصاد ایران یاد کنیم باید این مناب منب سرزمین استعدادها" درخور این منطقه است. اگر بخواهیم از چابهار به مثابه ی"

در چارچوب برنامه های کوتاه مدت و میان مدت ما قرار گیرد و سرمایه گذاری در مناب انسان جایاه ویژه ای در این منطقه بیابد.

روشهای جذب سرمایه گذاری در منطقه چیست؟

اولین گام برای جذب سرمایه خارج شناساندن موقعیتهای منحصر بفرد این منطقه به بازارهای مال بین الملل است. گام بعدی

تامین امنیت اقتصادی، اجتماع و حقوق سرمایه و سرمایهگذاران در منطقه است. گام سوم مربوط به ثبات قوانین و مقررات است.

گام چهارم ایجاد و رعایت استانداردهای بین الملل در زمینه های کاری است. هر کدام از این گامها یا مراحل در جایاه خود اهمیت

ویژه ای دارد به طور مثال ثبات قوانین در مورد آزادی ورود و خروج عوامل تولید برای سرمایه گذاران حائز اهمیت بسیاری است.

سئوال که باید در اینجا پاس داده شود این استه آیا قوانین و مقررات در طول زمان آنقدر ثابت هستند که بتوان در دوره سرمایه

گذاری(حداقل 3 دهه) برای سرمایه گذاران ی دوره اطمینان و آرام و امیدوارکننده باشد؟

علاوه بر موارد فوق وجود زیرساختهای اجتماع را متوان نقطه مثبت برای جذب سرمایه خارج برشمرد. نیروی انسان و نهاده های

ران به استانداردهای کاری بین المللکاری مردم منطقه م داشته باشد. هرچه بهره وری و فرهن کار باید استانداردهای بین الملل

نزدیتر باشد زمینه جذب سرمایه گذاری خارج بیشتری را برای منطقه فراهم مکند. یعن باید معیارهای کار و بهرهوری در منطقه در

سط جهان باشد تا دیر نیازی به همراه داشتن نیروی کار برای سرمایه گذار وجود نداشته باشد.

چونه متوان از فرصتهای اقتصادی چابهار بیشتر و بهتر استفاده کرد؟

با مهیا کردن زمینه های برشمرده در فوق متوان به آینده چابهار امیدوارتر بود. هرچه این زیرساختها ارتقا پیدا کنند و هرچه قوانین و

مقررات از ثبات بیشتری برخوردار شوند حضور سرمایه گذاران حقیق و حقوق افزایش میابند. هرچه توانای های ما در کشور و

منطقه بالاتر برود میتوانیم با سرمایه گذاران وارد نوع گفتوی اقتصادی و شراکت در سرمایه گذاری بشویم.



آینده چابهار را چونه مبینید؟

پاس این سوال آسان نیست. تمام مطالب گفته شده مبتن بر منطق if…then یا اگر – سپس است. سئوال شما نوع پیش بین و آینده

که شرایط اشاره شده ایجاد و پایدار گردد، چابهار میتواند در مرحله اول آینده خوب بر آن منطق است. در صورت ری است، که مبتنن

برای منطقه مران و در مرحله بعدی برای اقتصاد ایران و در نهایت برای اقتصاد منطقه رقم بزند. خلاصه اینه با توجه به طبیعت و

پراکندگ مناب طبیع و مناب انسان و فاصله مراکز شهری و روستای از یدیر، برای توسعه در این سرزمین باید به تحول در زنجیره

قابلیت های انسان توجه نمود. اقتصاد ب وزن یا نوع اقتصاد دانش بنیان که بر انسان، تجارت و خدمات استوار است و بطور عمده

نیازمند انسانهای هوشمند است، م تواند برای منطقه راهشا باشد.

نوشته شده توسط سمیرا مجرد


